中華民國天文學會
Astronomical Society of the Republic of China

台北市 10617羅斯福路四段 1號天文數學館 11樓
11F of Astronomy-Mathematics Building, No.1, Sec. 4,

Roosevelt Rd, Taipei 10617, Taiwan

TEL  +886-2-3365-2200  •  FAX  +886-2-2367-7835  •  http://www.asroc.org.tw/

中華民國天文學會 第 27 屆第 3 次理監事會議 會議紀錄

一、時 間：2020 年 12 月 29 日 (星期二) 14:00
二、地 點：電話會議
三、出席人員姓名：

（理事）      王祥宇 （中研院天文及天文物理研究所）
呂聖元  （中研院天文及天文物理研究所）

    李景輝  （中研院天文及天文物理研究所）
    湯雅雯  （中研院天文及天文物理研究所）
    曾瑋玲 （台灣師範大學地科系）
    黃崇源  （中央大學天文所）（請假）
    江國興 （清華大學天文所及物理系）
    陳惠茹 （清華大學天文所及物理系）

張祥光 （清華大學天文所及物理系）

（監事）   管一政  （台灣師範大學地科系）
    秦一男 （淡江大學物理系）

賴詩萍  （清華大學天文所及物理系）（請假）

四、列席人員  汪仁鴻  （秘書長）
五、主席：   王祥宇

壹、報告事項：

1. 已收到內政部寄發的理事長當選證書。
2. 年會物推補助款已匯入，今年有少量盈餘(NTD42,345)。
3. IAU 個人會員提名，詢問 14人，有 2人不同意被提名。
4. 華銀竹科分行帳戶結清，原帳戶存款全數轉移至華銀台大分行。
5. 團體會員會費繳交情形：

a. 109/03/02 台北市立天文科學教育館
b. 109/04/13 國立清華大學天文研究所
c. 109/05/19 中國文化大學光電物理系
d. 109/08/18 台南市立南瀛科學教育館
e. 109/11/30 國立中央大學天文研究所
f. 109/12/09 中央研究院天文及天文物理研究所
g. 109/12/15 國立台灣師範大學地球科學系

6. 年會場地相關
a. 嘉義大學會議場地（國際會議廳）：腹地不足，且需準備防疫計

畫書。
b. 高雄中山大學會議場地（國際會議廳）：也有腹地不足的問題。

7. IAU 來信請學會撰寫 History	of	Astronomy	in	Taiwan.

貳、討論事項：
1. 年會相關

（一）大會科普演講講員人選？
決議：請理事長發函邀請師大地科系林佩瑩教授。

中華民國天文學會
Astronomical Society of the Republic of China

台北市 10617羅斯福路四段 1號天文數學館 11樓
11F of Astronomy-Mathematics Building, No.1, Sec. 4,

Roosevelt Rd, Taipei 10617, Taiwan

TEL  +886-2-3365-2200  •  FAX  +886-2-2367-7835  •  http://www.asroc.org.tw/

（二）是否調高與會人員晚宴費用
決議：由秘書長酌量調整。

（三）是否取消團體參訪？並將年會時長壓縮至兩天？
決議：年會取消團體參訪，第二天下午自由活動，會議維持三天。

（四）IAA支援人力每個時段（年會期間共三個時段）臨時工資金額？
決議：每個時段 1,000 元。

（五）明年年會地點
 決議：嘉義大學

2. 學會明年收支預算表（附件）
決議：同意。

3. 是否提撥定存？
決議：同意，並由秘書長決定定存金額。

4. 是否結清文山萬盛郵局帳戶？
決議：同意，並通知團體會員學會華銀台大分行帳號。

5. 補登學會同意支付清華學生臨時工資
決議：同意，並寫明科技部不同意支付原因。
原因：本案（核定編號：107-2916-I-007-006-A1）所送預算收支報告
表無列總收入金額和總支出項目未符合本部補助國內舉辦國際學術研討
會作業要點第八點規定，支用經費應與原計畫申請書所列項目之支出用
途內容一致。請於系統內更正後線上繳交送出至本部；並於 109 年 12
月 10 日前重新備文檢附所需文件到部辦理結案事宜。（申請書上未列
出學生工讀金項目）
原學會協辦 2018 (ALMA)北美-台灣會議盈餘（NT91,858，請參閱
20190822 會議紀錄）在扣除本次支付清華學生工讀金等項目金額
（NT64,726）後，最後的盈餘為 NT27,132。

參、臨時動議：
無

散會：15:40

中華民國天文學會
Astronomical Society of the Republic of China

台北市 10617羅斯福路四段 1號天文數學館 11樓
11F of Astronomy-Mathematics Building, No.1, Sec. 4,

Roosevelt Rd, Taipei 10617, Taiwan

TEL  +886-2-3365-2200  •  FAX  +886-2-2367-7835  •  http://www.asroc.org.tw/